



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/09/2014, páginas 06 e 07.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Art. 54 e 55 – Lei Complementar nº. 101 de 04/05/00

Em cumprimento ao que dispõem os artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº. 101 de 04/05/00, publicada no DOU em 05/05/00, e portaria da STN nº. 637 de 18/10/12 – parte IV apresentamos os demonstrativos integrantes do Relatório de Gestão Fiscal do Poder Executivo Estadual, relativo ao 2º quadrimestre do exercício de 2014.

DATA BASE: 31 DE AGOSTO DE 2014

PERÍODO: 01/09/2013 A 31/08/2014

RESPONSABILIDADE TÉCNICA: Contadora Geral do Estado

Maria da Conceição B. de Rezende Ladeira – CRC: 068609 – 8

ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL
SETEMBRO DE 2013 A AGOSTO DE 2014

RGF - ANEXO I (LRF, art.55, inciso I, alínea "a") - Portaria 637/12 STN

Em Reais

| <u>DESPESA COM PESSOAL</u> | <u>LIQUIDADADA</u> (a) | <u>INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS</u> (b) (1) | <u>DESPESA EXECUTADA</u> |
|--|---------------------------|---|--------------------------|
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 28.932.295.416,94 | 1.550.146,74 | 28.933.845.563,68 |
| Pessoal Ativo | 15.849.343.259,01 | 1.550.146,74 | 15.850.893.405,75 |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 12.151.271.434,19 | - | 12.151.271.434,19 |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) | 850.748.790,86 | - | 850.748.790,86 |
| Despesa de Pessoal a Apropriar | 80.931.932,88 | - | 80.931.932,88 |
| (-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) | 9.107.626.951,25 | 899.726,82 | 9.108.526.678,07 |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária | 756.741,69 | - | 756.741,69 |
| Decorrentes de Decisão Judicial | 171.055.626,73 | 899.726,82 | 171.955.353,55 |
| Despesas de Exercícios Anteriores | 60.272.666,21 | - | 60.272.666,21 |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 8.875.541.916,62 | - | 8.875.541.916,62 |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) | 19.824.668.465,69 | 650.419,92 | 19.825.318.885,61 |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV) = (III a + III b) | | | 19.825.318.885,61 |

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

| | |
|---|--------------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V) | 46.167.216.680,58 |
| % da DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100 | 42,94 |
| LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III art. 20 da LRF) – 49% | 22.621.936.173,48 |
| LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) – 46,55% | 21.490.839.364,81 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) – 44,10% | 20.359.742.556,14 |

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 09/set/2014, 09h54m

Nota: (1) Considerado o cancelamento de RPNP.



ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL
SETEMBRO DE 2013 A AGOSTO DE 2014

RGF - ANEXO 1 (LRF, art.55, inciso I, alínea "a") - IN 05/2001 TCE-MG

Em Reais

| <u>DESPESA COM PESSOAL</u> | <u>LIQUIDADADA</u> (a) | <u>INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS</u> (b) (1) | <u>DESPESA EXECUTADA</u> |
|--|---------------------------|---|--------------------------|
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 28.932.295.416,94 | 1.550.146,74 | 28.933.845.563,68 |
| Pessoal Ativo | 15.849.343.259,01 | 1.550.146,74 | 15.850.893.405,75 |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 12.151.271.434,19 | - | 12.151.271.434,19 |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) | 850.748.790,86 | - | 850.748.790,86 |
| Despesa de Pessoal a Apropriar | 80.931.932,88 | | 80.931.932,88 |
| (-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) | 12.383.356.468,82 | 899.726,82 | 12.384.256.195,64 |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária | 756.741,69 | - | 756.741,69 |
| Decorrentes de Decisão Judicial | 171.055.626,73 | 899.726,82 | 171.955.353,55 |
| Despesas de Exercícios Anteriores | 60.272.666,21 | - | 60.272.666,21 |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 12.151.271.434,19 | - | 12.151.271.434,19 |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) | 16.548.938.948,12 | 650.419,92 | 16.549.589.368,04 |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV) = (III a + III b) | | | 16.549.589.368,04 |

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

| | |
|---|--------------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V) | 46.167.216.680,58 |
| % da DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100 | 35,85 |
| LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III art. 20 da LRF) – 49% | 22.621.936.173,48 |
| LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) – 46,55% | 21.490.839.364,81 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) – 44,10% | 20.359.742.556,14 |

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 09/set/2014, 09h54m

Nota: (1) Considerado o cancelamento de RPNP.



ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2014

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

Em Reais

| <u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u> | <u>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (1)</u> | <u>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014 (2)</u> | | |
|---|--|---------------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| | | <u>Até o 1º Quadrimestre</u> | <u>Até o 2º Quadrimestre</u> | <u>Até o 3º Quadrimestre</u> |
| DÍVIDA CONSOLIDADA – DC (I) | 88.080.579.232,94 | 88.879.982.041,80 | 90.064.190.958,29 | |
| Dívida Mobiliária | - | - | - | |
| Dívida Contratual | 83.493.637.779,98 | 84.242.702.319,38 | 85.165.971.707,08 | |
| Interna | 74.097.324.559,71 | 75.194.834.721,26 | 76.149.158.617,22 | |
| Externa | 9.396.313.220,27 | 9.047.867.598,12 | 9.016.813.089,86 | |
| Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos | 2.639.459.839,62 | 2.713.168.461,12 | 2.971.911.996,87 | |
| Outras Dívidas | 1.947.481.613,34 | 1.924.111.261,30 | 1.926.307.254,34 | |
| DEDUÇÕES (II) ⁽¹⁾ | 8.974.422.050,76 | 12.436.484.451,95 | 13.101.507.983,89 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 5.990.703.597,60 | 7.330.551.274,59 | 7.642.166.147,07 | |
| Demais Haveres Financeiros | 6.005.003.498,49 | 6.063.491.081,01 | 5.975.583.195,07 | |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) | 3.021.285.045,33 | 957.557.903,65 | 516.241.358,25 | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) | 79.106.157.182,18 | 76.443.497.589,85 | 76.962.682.974,40 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | 43.141.298.799,57 | 44.817.070.386,15 | 46.167.216.680,58 | |
| % da DC sobre a RCL (I/RCL) | 204,17 | 198,32 | 195,08 | |
| % da DCL sobre a RCL (III/RCL) | 183,37 | 170,57 | 166,70 | |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 200% | 86.282.597.599,14 | 89.634.140.772,30 | 92.334.433.361,16 | |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 180% | 77.654.337.839,23 | 80.670.726.695,07 | 83.100.990.025,04 | |

| <u>DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL</u> | <u>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</u> | <u>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014</u> | | |
|--|------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| | | <u>Até o 1º Quadrimestre</u> | <u>Até o 2º Quadrimestre</u> | <u>Até o 3º Quadrimestre</u> |
| DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII) | 85.441.119.393,32 | 86.166.813.580,68 | 87.092.278.961,42 | |
| DÍVIDA DE PPP (V) | - | - | - | |
| PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) | 1.937.763.817,97 | 1.922.313.444,61 | 1.924.706.722,13 | |
| De Tributos | 7.335.606,23 | - | - | |
| De Contribuições Sociais | 1.930.003.166,16 | 1.922.023.179,73 | 1.924.699.586,73 | |
| Previdenciárias | 1.912.290.959,65 | 1.904.719.200,66 | 1.898.956.765,87 | |
| Demais Contribuições Sociais | 17.712.206,51 | 17.303.979,07 | 25.742.820,86 | |
| Do FGTS | 290.264,88 | 290.264,88 | 7.135,40 | |
| Com Instituição Não Financeira | 134.780,70 | - | - | |
| DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) | 83.493.637.779,98 | 84.242.702.319,38 | 85.165.971.707,08 | |
| Interna | 74.097.324.559,71 | 75.194.834.721,26 | 76.149.158.617,22 | |
| Externa | 9.396.313.220,27 | 9.047.867.598,12 | 9.016.813.089,86 | |
| DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII) | 9.717.795,37 | 1.797.816,69 | 1.600.532,21 | |

| <u>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</u> | <u>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</u> | <u>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014</u> | | |
|---|------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| | | <u>Até o 1º Quadrimestre</u> | <u>Até o 2º Quadrimestre</u> | <u>Até o 3º Quadrimestre</u> |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | 1.328.409,24 | 1.328.409,24 | 1.326.755,21 | |
| RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 2.003.902.595,98 | 752.727.586,80 | 382.777.873,08 | |



REGIME PREVIDENCIÁRIO

| DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014 | | |
|--|------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX) | 1.204.926.574,32 | 530.006.777,80 | 527.497.558,03 | |
| Passivo Atuarial | 403.238.655,00 | 453.747.251,17 | 453.747.251,17 | |
| Demais Dívidas | 801.687.919,32 | 76.259.526,63 | 73.750.306,86 | |
| DEDUÇÕES (X) ¹ | 5.074.322.885,10 | 3.343.017.912,84 | 2.685.178.238,41 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 3.564.628.414,54 | 1.712.747.019,43 | 1.093.837.713,46 | |
| Investimentos | 566.283.135,78 | 603.581.601,95 | 359.977.694,02 | |
| Demais Haveres Financeiros | 1.428.553.456,23 | 1.028.228.515,08 | 1.232.054.439,65 | |
| (-) Restos a Pagar Processados | 485.142.121,45 | 1.539.223,62 | 691.608,72 | |
| OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC | 127.600.631,48 | 7.758.710,78 | 70.220,70 | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X) | (3.869.396.310,78) | (2.813.011.135,04) | (2.157.680.680,38) | |

TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO

| Exercício Financeiro | 2001 | | | 2002 | | | 2003 | | | 2004 | | |
|---------------------------|-----------------|-----------|---------|--------------|---------------|--------|--------------|--------|--------|--------------|--------|--------|
| | 3º Quadrimestre | | | Quadrimestre | | | Quadrimestre | | | Quadrimestre | | |
| | DCL | Excedente | Redutor | 1º | 2º | 3º | 1º | 2º | 3º | 1º | 2º | 3º |
| % da DCL sobre a RCL | 234,45 | 34,45 | 2,30 | 222,91 | 240,91 | 274,39 | 255,44 | 234,43 | 238,76 | 229,94 | 228,75 | 224,53 |
| % Limite de Endividamento | 200,00 | | | 232,15 | | | 229,85 | | | 227,55 | | |
| Exercício Financeiro | 2005 | | | 2006 | | | 2007 | | | 2008 | | |
| | Quadrimestre | | | Quadrimestre | | | Quadrimestre | | | Quadrimestre | | |
| | 1º | 2º | 3º | 1º | 2º | 3º | 1º | 2º | 3º | 1º | 2º | 3º |
| % da DCL sobre a RCL | 215,58 | 201,70 | 203,12 | 189,12 | 184,92 | 189,13 | 182,26 | 178,52 | 187,76 | 160,58 | 165,86 | 175,42 |
| % Limite de Endividamento | 225,25 | | | 222,95 | | | 220,65 | | | 218,35 | | |
| Exercício Financeiro | 2009 | | | 2010 | | | 2011 | | | 2012 | | |
| | Quadrimestre | | | Quadrimestre | | | Quadrimestre | | | Quadrimestre | | |
| | 1º | 2º | 3º | 1º | 2º | 3º | 1º | 2º | 3º | 1º | 2º | 3º |
| % da DCL sobre a RCL | 172,50 | 172,88 | 179,46 | 173,60 | 170,84 | 182,18 | 173,12 | 176,36 | 181,77 | 170,37 | 173,96 | 174,54 |
| % Limite de Endividamento | 216,05 | | | 213,75 | | | 211,45 | | | 209,15 | | |
| Exercício Financeiro | 2013 | | | 2014 | | | 2015 | | | 2016 | | |
| | Quadrimestre | | | Quadrimestre | | | Quadrimestre | | | Quadrimestre | | |
| | 1º | 2º | 3º | 1º | 2º | 3º | 1º | 2º | 3º | 1º | 2º | 3º |
| % da DCL sobre a RCL | 166,46 | 168,82 | 183,38 | 170,57 | 166,70 | | | | | | | |
| % Limite de Endividamento | 206,85 | | | 204,55 | | | 202,25 | | | 200,00 | | |

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCEPA, 10/set/2014, 15h22m

Notas: (1) Atualizado dados das Empresas Estatais Dependentes;

(2) Não constam os dados das Empresas Estatais Dependentes (Emater, Epamig e Rádio Inconfidência).



ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2014

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

Em Reais

| <u>GARANTIAS CONCEDIDAS</u> | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014 | | |
|---|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| EXTERNAS (I) | | | | |
| Aval ou fiança em operações de crédito | | | | |
| Outras Garantias nos Termos da LRF | | | | |
| INTERNAS (II) | 757.901.960,81 | 764.003.014,53 | 763.170.073,91 | |
| Aval ou fiança em operações de crédito | 757.901.960,81 | 764.003.014,53 | 763.170.073,91 | |
| Outras Garantias nos Termos da LRF | | | | |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II) | 757.901.960,81 | 764.003.014,53 | 763.170.073,91 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 43.141.298.799,57 | 44.817.070.386,15 | 46.167.216.680,58 | |
| % DO TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL | 1,76 | 1,70 | 1,65 | |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22% | 9.491.085.735,91 | 9.859.755.484,95 | 10.156.787.669,73 | |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do & 1º do art. 59 da LRF - 19,8%) | 8.541.977.162,31 | 8.873.779.936,46 | 9.141.108.902,75 | |
| <u>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</u> | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014 | | |
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| EXTERNAS (V) | | | | |
| Aval ou fiança em operações de crédito | | | | |
| Outras Garantias nos Termos da LRF | | | | |
| INTERNAS (VI) | | | | |
| Aval ou fiança em operações de crédito | | | | |
| Outras Garantias nos Termos da LRF | | | | |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI) | | | | |

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 11/set/2014, 09h30m



ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2014

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

Em Reais

| <u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u> | VALOR REALIZADO | |
|--|--------------------------------------|---|
| | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I) | 13.827.279,73 | 98.467.652,70 |
| Mobiliária | - | - |
| Interna | - | - |
| Externa | - | - |
| Contratual | 13.827.279,73 | 98.467.652,70 |
| Interna | 10.557.040,00 | 93.759.512,18 |
| Abertura de Crédito | 10.557.040,00 | 93.759.512,18 |
| BNDES - I PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO - PDI - I | - | 27.952.472,18 |
| BNDES - 2O PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO - PDI II | 10.557.040,00 | 65.807.040,00 |
| Externa | 3.270.239,73 | 4.708.140,52 |
| Abertura de Crédito | 3.270.239,73 | 4.708.140,52 |
| BIRD - PROGRAMA DE PARCERIA PARA O DESENVOLVIMENTO DE MG II | 2.132.342,03 | 2.132.342,03 |
| SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO / BID / CONSOLIDACAO DAS CADEIAS PRODUTIVAS - COMPETITIVIDADE | 1.137.897,70 | 2.575.798,49 |
| NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) | 116.929.208,05 | 2.100.080.540,65 |
| Parcelamentos de Dívidas (1) | 2.393.277,52 | 1.924.706.722,13 |
| De Tributos | - | - |
| De Contribuições Sociais | 2.676.407,00 | 1.924.699.586,73 |
| Previdenciárias | (5.762.434,79) | 1.898.956.765,87 |
| Demais Contribuições Sociais | 8.438.841,79 | 25.742.820,86 |
| Do FGTS | (283.129,48) | 7.135,40 |
| Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial | 114.535.930,53 | 175.373.818,52 |
| BNDES - Proinveste | 114.535.930,53 | 175.373.818,52 |
| Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite | - | - |
| <u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u> | VALOR | % SOBRE A RCL |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL | 46.167.216.680,58 | - |
| OPERAÇÕES VEDADAS | - | - |
| Do Período de Referência (III) | - | - |
| De Períodos Anteriores ao de Referência | - | - |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III) | 98.467.652,70 | 0,21 |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS | 7.386.754.668,89 | 16,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § art. 59 da LRF) - % OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 6.648.079.202,00 | 14,40 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 3.231.705.167,64 | 7,00 |
| TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa) (2) | 2.198.548.193,35 | 4,76 |

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCEPA, 11/set/2014, 09h05m.

Nota : (1) Não constam os dados das Empresas Estatais Dependentes (Emater, Epamig e Rádio Inconfidência).



ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2014

LRF, art. 48 - Anexo 7

Em Reais

| <u>DESPESA COM PESSOAL</u> | <u>VALOR</u> | <u>% SOBRE A RCL</u> |
|--|-------------------|----------------------|
| Despesa Total com Pessoal – DTP | 19.825.318.885,61 | 42,94 |
| Despesa Total com Pessoal – DTP - Instrução Normativa TCE/MG 05/2001 | 16.549.589.368,04 | 35,85 |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 49,00 | 22.621.936.173,48 | 49,00 |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 46,55 | 21.490.839.364,81 | 46,55 |

| <u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u> | <u>VALOR</u> | <u>% SOBRE A RCL</u> |
|---|-------------------|----------------------|
| Dívida Consolidada Líquida | 76.962.682.974,40 | 166,70 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 92.334.433.361,16 | 200,00 |

| <u>GARANTIAS DE VALORES</u> | <u>VALOR</u> | <u>% SOBRE A RCL</u> |
|---|-------------------|----------------------|
| Total das Garantias | 763.170.073,91 | 1,65 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 10.156.787.669,73 | 22,00 |

| <u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u> | <u>VALOR</u> | <u>% SOBRE A RCL</u> |
|--|------------------|----------------------|
| Operações de Crédito Internas e Externas | 98.467.652,70 | 0,21 |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | - | - |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas | 7.386.754.668,89 | 16,00 |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 3.231.705.167,64 | 7,00 |

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCEPA, 11/set/2014, 09h50m

Nota: Receita Corrente Líquida apurada no período de Setembro/2013 a Agosto/2014 foi de **R\$ 46.167.216.680,58**.

Belo Horizonte, 26 de Setembro de 2014.

ALBERTO PINTO COELHO
Governador do Estado de Minas Gerais

LEONARDO MAURÍCIO COLOMBINI LIMA
Secretário de Estado de Fazenda

JÚLIO CÉSAR SANTOS ESTEVES
Controlador-Geral do Estado